



ESTADO DE RONDÔNIA
Prefeitura do Município de Vale do Anari
Secretaria Municipal do Gabinete
Av. Capitão Sílvia de Farias, 4571 – Centro
Vale do Anari – Rondônia CNPJ: 84.722.917/0001/90

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL

LOCAL: RUAS E AVENIDAS

MUNICÍPIO: VALE DO ANARI RO

FONTE: SICRO3 - OUTUBRO/2021

FONTE: SINAPI - FEVEREIRO/2022

BDI: 29,77%

MARÇO DE 2022

ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTDE.	PREÇO UNIT. (R\$) SEM B.D.I.	PREÇO UNIT. (R\$) COM B.D.I.	SUB-TOTAL(R\$)
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	CPU - C74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (COMP. MÃE: 74209/001 01/2020)	m²	8,00	316,21	410,35	3.282,80
		PROGRAMA DE IMPLANTAÇÃO DE SEGURANÇA - NR - 18					
1.2	DER-RO 9748003 (ABR/2021)	PCMSO - (Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional)	und	1,00	1.488,50	1.931,63	1.931,63
1.3	DER-RO 9748002 (ABR/2021)	PPRA - (Programa de Prevenção de Risco Ambiental)	und	1,00	1.770,80	2.297,97	2.297,97
TOTAL DE SERVIÇOS PRELIMINARES							7.512,40
2.0		SINALIZAÇÃO VERTICAL					
2.1		PLACAS DE REGULAMENTAÇÃO					
2.1.1	CPU- COMP1 (SICRO) - 07/2021	Placa octogonal L=0,25 m, A=0,3018 m² (incl.sup.e trav. em tubo de ferro galvanizado D=2")Totalm. Refletiva - (tipo R-1 - Parada Obrigatória)	und	191,00	510,78	662,84	126.602,44
2.1.2	CPU- COMP2 (SICRO) - 07/2021	Placa de regulamentação Ø=0,50 m, A=0,196 m²(incl.sup. duplo e trav. em tubo de ferro galvanizado D=2")Totalm. Refletiva - (tipo R-19 Velocidade Máxima Permitida - 40km/h / 30km/h)	und	167,00	462,02	599,56	100.126,52
2.1.3	CPU- COMP3 (SICRO) - 07/2021	Placa de regulamentação Ø=0,50 m, A=0,196 m²(incl.sup. duplo e trav. em tubo de ferro galvanizado D=2")Totalm. Refletiva - (tipo R-20 proibido acionar a buzina)	und	10,00	462,02	599,56	5.995,60
2.2		PLACAS DE ADVERTÊNCIA					
2.2.1	CPU- COMP4 (SICRO) - 07/2021	Placa de advertência 0,45 X 0,45m, A=0,20m² (incl.sup.e trav. em tubo de ferro galvanizado D=2")Totalm. Refletiva (tipos: A32-b, A32-a, A33-a, A33-b, A42-a, A42-b, A-34 e A-19)	und	31,00	456,09	591,87	18.347,97
2.2.2	CPU- COMP5 (SICRO) - 07/2021	Concr.estr.fck=20MPa-contr.raz.uso ger.conf.lanç (FIXAÇÃO DAS PLACAS) (DERAUX178)	m³	20,59	483,81	627,84	12.927,23
TOTAL DE SINALIZAÇÃO VERTICAL							263.999,76
3.0		SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					
3.1		FAIXAS					
3.1.1	CPU- COMP6 (SICRO) - 07/2021	Pintura de setas e zebraos - termoplástico por extrusão - espessura de 3,0 mm (FAIXA DE PEDESTRE E LEGENDAS) (SICRO 5213409 01/2019)	m²	2.412,64	83,96	108,95	262.857,13
3.1.2	CPU- 72947 (SINAPI) - 04/2021	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m²	3.749,76	18,67	24,23	90.856,68
3.2		TACHÕES					
3.2.1	5213360 10/2021 (SICRO3)	TACHA REFLETIVA EM PLÁSTICO INJETADO - BIDIRECIONAL TIPO I - COM UM PINO - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	un	3.082,00	19,00	24,66	76.002,12
TOTAL DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL							429.715,93
CUSTO TOTAL DA OBRA SEM BDI							481.799,21
CUSTO TOTAL DA OBRA C/ BDI							701.228,09

BDI DESONERADO INCLUSO NOS PREÇOS: 29,77%